
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

09.09.2024 № 2082 
 
 
Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие 
образования  г. Белогорск» 
 
 
 В соответствии с постановлением Администрации города Белогорск 
от 01.04.2024 № 603 «О системе управления муниципальными программами 
города Белогорск»,  

 
постановляю: 
 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования 

г. Белогорск» согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Установить, что мероприятия муниципальной программы «Развитие 

образования г. Белогорск», утвержденной постановлением 
Администрации города Белогорск от 10.10.2014 № 1819, реализованные 
до 31.12.2024, являются I этапом реализации муниципальной программы. 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации города 
Белогорск от 10.10.2014 № 1819, от 24.02.2015 № 324, от 13.04.2015 № 
652, от 01.06.2015 № 947, от 04.08.2015 № 1444, от 25.09.2015 № 1740, от 
20.10.2015 № 1881, от 23.11.2015 № 2055, от 25.12.2015 № 2234, от 
28.12.2015 № 2289, от 29.12.2015 № 2298, от 27.06.2016 № 932, от 
26.08.2016 № 1338, от 20.12.2016 № 2015, от 30.12.2016 № 2101, от 
14.03.2017 № 457, от 26.06.2017 № 1266, от 26.09.2017 № 2379, от 
13.12.2017 № 2858, от 28.12.2017 № 2958, от 29.12.2017 № 2985, от 
26.02.2018 № 269, от 25.06.2018 № 952, от 26.07.2018 № 1104, от 
16.11.2018 № 1770, от 29.12.2018 № 2091, от 14.03.2019 № 357, от 
03.04.2019 № 461, от 31.05.2019 № 807, от 05.08.2019 № 1173, от 
23.10.2019 № 1598, от 30.12.2019 № 1968, от 30.03.2020 № 369, от 
11.06.2020 № 612, от 26.11.2020 № 1380, от 15.12.2020 № 1452, от 
30.12.2020 № 1560, от 20.01.2021 № 46, от 31.05.2021 № 671, от 
02.07.2021 № 842, от 21.07.2021 № 971, от 10.08.2021 № 1063, от 
24.08.2021 № 1148, от 25.10.2021 № 1454, от 01.12.2021 № 1646, от 
16.12.2021 № 1788, от 29.12.2021 № 2102, от 27.01.2022 № 72, от 
11.03.2022 № 359, от 30.03.2022 № 526, от 17.06.2022 № 1093, от 



2 
 

07.09.2022 № 1708, от 30.09.2022 № 1930, от 25.11.2022 № 2348, от 
30.12.2022 № 2672,от 24.01.2023 № 141, от 15.03.2023 № 457, от 
24.05.2023 № 993, от 05.07.2023 № 1289, от 02.11.2023 № 2151, от 
28.12.2023 № 2597, от 31.01.2024 № 160, от 08.04.2024 № 647, от 
23.04.2024 № 817). 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 
5. Внести постановление в подраздел 3.3 раздела 3 «Экономика, финансы, 

бюджет города» правовой базы местного самоуправления города 
Белогорск». 

6. Разместить постановление в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет на портале www.belogorck-npa.ru. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы социальным вопросам Бурмистрову Г.А. 

 
 
 
Глава города Белогорск С.Ю. Мелюков 
 
 



 
Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
г. Белогорск 
 09.09.2024 №2082 

 
Муниципальная программа 

«Развитие образования г. Белогорск» 
 

1. Стратегические приоритеты и цели муниципальной программы 
г. Белогорск «Развитие образования г. Белогорск» 

(далее - муниципальная программа) 
 
1.1. Оценка текущего состояния сферы образования г. Белогорск 

 
В городе Белогорске муниципальная образовательная сеть, 

подведомственная Муниципальному казенному учреждению «Комитет по 
образованию и делам молодежи Администрации города Белогорск», 
представлена 24 образовательными организациями, в состав которой входят 8 
общеобразовательных организаций, 14 дошкольных образовательных 
организаций, 2 организации дополнительного образования детей. 

В 2024 году система дошкольного образования представлена 14 
дошкольными образовательными организациями. 

В 14 детских садах функционируют 146 групп, из них 33 – для детей 
раннего возраста, 27 групп– младшего возраста, 24 группы– среднего возраста, 
28 групп – старшего возраста, 26 групп - подготовительного возраста, 8 – 
разновозрастных (группы компенсирующей направленности) в МАДОУ ДС 
№1, МАДОУ ДС №2, МАДОУ ДС №3, МАДОУ ДС №5, МАДОУ ДС №7, 
МАДОУ ДС №9, МАДОУ ДС №17, МАДОУ ДС №54.  

По данным Росстата общее количество детей в возрасте 1-6 лет в городе 
Белогорске составляет 3942 человека. В среднем за год дошкольным 
образованием охвачено 3049 дошкольника, что составляет 77,3% от общего 
количества (на 0,6% больше показателей 2023 года).  
Актуальный спрос в муниципальные дошкольные организации для детей в 
возрасте от 3 до 7 лет и от 2 месяцев до 3 лет в г. Белогорске отсутствует с 2013 
года, место в детском саду предоставляется родителям (законным 
представителям) при первом обращении. 

В 2019 году в рамках реализации федерального проекта «Содействие 
занятости женщин –доступность дошкольного образования для детей в возрасте 
до трёх лет» было построено и оснащено здание детского сада на 170 мест. В 
настоящее время идёт подготовка к реализации мероприятий долгосрочного 
плана комплексного социально-экономического развития города Белогорск на 



2 
 

период до 2030 года, в котором предусмотрено строительство детского сада на 
150 мест в микрорайоне «Южный». 

Образовательную программу начального общего, основного общего и 
среднего общего образования реализуют 8 общеобразовательных организаций 
(общий охват обучающихся - 7941). Все общеобразовательные организации 
имеют лицензии на осуществление образовательной деятельности и 
государственную аккредитацию образовательной деятельности по реализуемым 
основным образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования. 

В рамках реализации мероприятий по созданию новых мест в 
общеобразовательных организациях и ликвидации второй смены в 2017 году 
проведён капитальный ремонт здания школы (ул.Садовая,9), что позволило 
перевести на односменный режим работы большую часть учащихся начальной 
школы МАОУ «Школа № 200».В долгосрочном плане комплексного 
социально-экономического развития города Белогорск на период до 2030 года 
предусмотрено строительство школы на 528 мест в микрорайоне 
«Амурсельмаш» и микрорайоне «Транспортный», пристройки к МАОУ СШ № 
17 на 250 мест и к МАОУ «Школа №10 города Белогорск» на 400 мест, 
начальная школа-детский сад в микрорайоне «Транспортный»100/120 мест, что 
позволит сократить количество обучающихся , занимающихся во вторую 
смену. 

Муниципальная система дополнительного образования детей 
сформирована в условиях реализации федеральных государственных 
образовательных стандартов (далее - ФГОС) на основе интеграции общего и 
дополнительного образования, реализуется посредством дополнительных 
общеобразовательных программ. 

Численность обучающихся, охваченных услугами дополнительного 
образования в 2024 году в возрасте от 5 до 18 лет, составляет 9413 человек 
(93% от общего количества человек данного возраста). 

В 2020 году в рамках реализации федерального проекта «Успех каждого 
ребёнка» была внедрена модель персонифицированного учета дополнительного 
образования, целевые показатели ежегодно выполняются полностью. С июля 
2020 года осуществляет работу муниципальный опорный центр. 
Обеспечивается заполнение и функционирование системы «Навигатор» 
дополнительных общеобразовательных программ. 

В рамках реализации муниципальной программы обеспечивается 
деятельность 3 муниципальных учреждений дополнительного образования: 
МАУ ДО «Центр развития образования г. Белогорск», МАОУ «Центр 
дополнительного образования детей города Белогорск», подведомственные 
МКУ «Комитет по образованию и делам молодежи Администрации города 
Белогорск» и МАУДО «Детская школа искусств», подведомственное МКУ 
«Управление культуры Администрации г. Белогорск». 
 Ежегодно на модернизацию материально-технической базы 
образовательных организаций выделяется финансирование из бюджетов всех 
уровней (федеральный, региональный, муниципальный). На выделенные 



3 
 

средства осуществляются работы по капитальному ремонту учреждений, 
ремонту пришкольных стадионов, частичному капитальному ремонту 
элементов зданий (замена полов, инженерных систем, капитальные ремонты 
кровель и т.д.), благоустройству территорий, текущему ремонту и т.д. 

С 2019 года в ходе реализации федерального проекта «Цифровая 
образовательная среда», направленного на создание современной и безопасной 
образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность 
образования всех видов и уровней, внедрение целевой модели цифровой 
образовательной среды в общеобразовательных организациях во все восемь 
школ поставлено и установлено оборудование для кабинетов: 30 ноутбуков для 
учащихся;6 ноутбуков для педагогов;1 МФУ; 2 интерактивных панели. 

В 2024 году потребность в учителях составила 31 человек (9%): наиболее 
востребованными являются: учитель математики – 8, английского языка – 5, 
русского языка – 5, учитель начальных классов- 4. 

Вакансии педагогических кадров в общеобразовательных организациях 
г. Белогорск закрыты разными способами: через внешнее совместительство, 
прохождение педагогами профессиональной переподготовки, ведение учебных 
часов администрацией общеобразовательных организаций, привлечение 
педагогов пенсионного возраста. Таким образом, отставание по учебным часам 
и дисциплинам, невыполнение учебных планов не допускается. 

Несмотря на высокие темпы развития сферы образования в период 
реализации первого этапа муниципальной программы, а также с учетом 
постоянно изменяющихся условий жизни, диктующих требования к 
организации образовательного процесса в целом, система образования в 
Белогорске нуждается в непрерывном совершенствовании. 
 

1.2. Описание приоритетов и целей в сфере реализации муниципальной 
программы 

 
Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы определены: 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года и на перспективу до 2036 года»; 

Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 
«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, муниципальных, городских округов и муниципальных 
районов»; 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 
№ 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования»; 

Постановлением Правительства Амурской области от 24.04.2023 № 381 
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Амурской 
области на период до 2035 года»; 



4 
 

Постановлением Правительства Амурской области от 27.09.2023 № 806 
«Об утверждении государственной программы Амурской области «Развитие 
образования Амурской области»; 

решением Белогорского городского Совета народных депутатов от 
23.03.2017 № 56/25 «Об утверждении Стратегии социально-экономического 
развития города Белогорск на период до 2030 года». 
 Приоритетными направлениями в сфере реализации муниципальной 
программы являются: 
1. формирование системы непрерывного профессионального развития 

педагогических и руководящих кадров; 
2. развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, 

обеспечивающих доступность услуг дошкольного, общего, 
дополнительного образования детей; 

3. современное качество учебных результатов и социализации, создание 
системы взаимодействия между учреждениями для получения 
интегративного результата в вопросах образования; 

4. совершенствование деятельности по защите прав детей на отдых, 
оздоровление и социальную поддержку; 

5. формирование эффективной системы, обеспечивающей социализацию и 
самореализацию молодежи, развитие ее потенциала; 

6. улучшение материально-технической базы образовательных учреждений. 
В рамках выделенных приоритетных направлений определены 

следующие цели муниципальной программы:  
1) выравнивание стартовых возможностей детей дошкольного возраста за 

счет обеспечения и сохранения 100 процентов доступности качественного 
дошкольного образования, в том числе присмотра и ухода за детьми; 

2) обеспечение общедоступных отвечающих современным требованиям 
условий получения начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в общеобразовательных организациях Амурской 
области к 2030 году составит 100%; 

3) формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах 
справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех обучающихся к 2030 году составит 
100%. 
 

1.3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения в соответствующей отрасли экономики и сфере реализации 

муниципальной программы города Белогорск 
 
 Для достижения цели муниципальной программы обозначены следующие 
задачи: 
1. Обеспечение возможности детям получать качественное образование в 

условиях, отвечающих современным требованиям. 
2. Обеспечение защиты прав детей на отдых, оздоровление и социальную 



5 
 

поддержку. 
3. Формирование образовательной сети, обеспечивающей равный доступ 

жителей города Белогорск к качественным услугам дошкольного, общего 
и дополнительного образования детей. 

4. Обеспечение функционирования системы патриотического воспитания 
граждан. 

5. Формирование эффективной системы, обеспечивающей социализацию и 
самореализацию молодежи, развитие ее потенциала. 

 Для решения задач, сформирован ряд мероприятий: 
1. создание новых мест в образовательных учреждениях; 
2. создание условий для отдыха, оздоровления и занятости детей; 
3. модернизация систем дошкольного, общего и дополнительного 

образования г. Белогорск; 
4. обеспечение доступности качественного дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей; 
5. организация бесплатного питания обучающихся в образовательных 

организациях города; 
6. патриотическое воспитание граждан; 
7. реализация механизмов развития молодежной политики. 
  
 Кроме того, решение указанных задач будет способствовать достижению 
национальной цели «Реализации потенциала каждого человека, развитие его 
талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности» и 
ожидаемым результатам реализации Стратегии социально-экономического 
развития города Белогорск по созданию системы образования, обеспечивающей 
раскрытие интеллектуальных и творческих возможностей детей и молодежи, 
воспитание навыков саморазвития, способствующих достижению 
индивидуального успеха в последующей трудовой деятельности, а также 
вовлечение молодежи в решение общегородских вопросов, наличие условий 
для полноценной социализации и профессионального развития молодых 
горожан. 
 



6 
 

2. ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Развитие образования г. Белогорск» 

 
2.1. Основные положения 

 
Куратор муниципальной программы Бурмистрова Галина Афанасьевна, заместитель Главы по социальной политике 
Ответственный исполнитель муниципальной программы Щипун Милица Вадимовна, председатель Муниципального казенного 

учреждения «Комитет по образованию и делам молодежи Администрации 
города Белогорск» 

Период реализации муниципальной программы Этап I: 2015-2024 годы 
Этап II: 2025-2030 годы 

Цель муниципальной программы Цель № 1: Выравнивание стартовых возможностей детей дошкольного возраста 
за счет обеспечения и сохранения 100 процентов доступности качественного 
дошкольного образования, в том числе присмотра и ухода за детьми. 
Цель № 2: Обеспечение общедоступных отвечающих современным 
требованиям условий получения начального общего, основного общего и 
среднего общего образования в общеобразовательных организациях Амурской 
области к 2030 году составит 100%. 
Цель № 3: Формирование эффективной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на 
принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение 
и профессиональную ориентацию всех обучающихся к 2030 году составит 
100%. 

Направления (подпрограммы) муниципальной программы  Направление (подпрограмма) 1 «Развитие общего, дошкольного и 
дополнительного образования детей» 
Направление (подпрограмма) 2 «Развитие системы защиты прав детей» 
Направление (подпрограмма) 3 «Вовлечение молодежи в социальную 
практику» 

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации Этап I: 9 484 274,094 рублей 
Этап II: 5 875 217,655 рублей 

Связь с национальными целями развития Российской Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание 



7 
 

Федерации/государственной программой Амурской области патриотичной и социально ответственной личности/показатели:  
«Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, 
патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных 
российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей»; 
«Увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и 
программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и 
патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов»,  
«Увеличение к 2030 году доли молодых людей, верящих в возможности 
самореализации в России, не менее чем до 85 процентов»;  
«Увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных в 
добровольческую и общественную деятельность, не менее чем до 45 
процентов»; 
 «Обеспечение к 2030 году функционирования эффективной системы 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей, и молодежи, 
основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и 
направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию 100 
процентов обучающихся»;  
«Формирование к 2030 году современной системы профессионального 
развития педагогических работников для всех уровней образования, 
предусматривающей ежегодное дополнительное профессиональное 
образование на основе актуализированных профессиональных стандартов не 
менее чем 10 процентов педагогических работников на базе ведущих 
образовательных организаций высшего образования и научных организаций» / 
Государственная программа «Развитие образования Амурской области». 

 
2.2. Показатели муниципальной программы 

 
№ 
п/
п 

Наименование 
показателя 

Уровен
ь 

показат
еля  

Признак 
возрастания/уб

ывания 

Едини
ца 

измере
ния (по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение  

Значение показателя по годам Документ  Ответствен
ный за 

достижени
е 

показателя 

Связь с 
показателями 
национальных 

целей 

Информаци
онная 

система значе
ние 

го
д 

20
24 

20
25 
 

20
26 

20
27 

20
28 

20
29 

20
30 



8 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
1. Выравнивание стартовых возможностей детей дошкольного возраста за счет обеспечения и сохранения 100 процентов доступности 

качественного дошкольного образования, в том числе присмотра и ухода за детьми 
1.
1. 

Доступность 
дошкольного 
образования 
для детей в 
возрасте от 3 
до 7 лет не 
менее 100% 
ежегодно 

ГП АО Возрастающий Проце
нт 

100 20
23 

10
0 

100 100 100 100 100 100 Постановле
ние 

Правительс
тва 

Амурской 
области от 
27.09.2023 
№ 806 «Об 
утверждени

и 
государств

енной 
программы 
«Развитие 

образовани
я Амурской 

области»  

МКУ 
«Комитет 
по 
образовани
ю и делам 
молодежи 
Администр
ации 
города 
Белогорск» 

«Создание к 
2030 году 

условий для 
воспитания 
гармонично 

развитой, 
патриотичной 
и социально 

ответственной 
личности на 

основе 
традиционных 

российских 
духовно-

нравственных 
и культурно-
исторических 
ценностей» 

РИС 
«Образован
ие 
Амурской 
области» 
(Е-услуги) 

2. Обеспечение общедоступных отвечающих современным требованиям условий получения начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в общеобразовательных организациях Амурской области к 2030 году составит 100% 

2.
1. 

Доля 
общеобразоват
ельных 
организаций, 
соответствующ
их 
современным 
требованиям 
обучения в 
общем 
количестве 

ГП АО Возрастающий  Проце
нт 

87,5 20
23 

87,
5 

87,
5 

87,
5 

87,
5 

10
0 

10
0 

10
0 

Постановле
ние 

Правительс
тва 

Амурской 
области от 
27.09.2023 
№ 806 «Об 
утверждени

и 
государств

МКУ 
«Комитет 
по 
образовани
ю и делам 
молодежи 
Администр
ации 
города 
Белогорск» 

«Создание к 
2030 году 
условий для 
воспитания 
гармонично 
развитой, 
патриотичной 
и социально 
ответственной 
личности на 
основе 

Данные 
формы 
федерально
го 
статистичес
кого 
наблюдения 
ОО-2 



9 
 

 

муниципальны
х 
общеобразоват
ельных 
организаций 
составляет 
100% к 2030 
году 
 
 

енной 
программы 
«Развитие 

образовани
я Амурской 

области» 

традиционных 
российских 
духовно-
нравственных 
и культурно-
исторических 
ценностей 

2.
2. 

Доля 
педагогических 

работников 
общеобразоват

ельных 
организаций, 
прошедших 
повышение 

квалификации 
на основе 

актуализирован
ных 

профессиональ
ных стандартов 

ГП АО Возрастающий Проце
нт 

10 20
23 

10 11 11 12 12 12 13 Постановле
ние 

Правительс
тва 

Амурской 
области от 
27.09.2023 
№ 806 «Об 
утверждени

и 
государств

енной 
программы 
«Развитие 

образовани
я Амурской 

области» 

МКУ 
«Комитет 

по 
образовани
ю и делам 
молодежи 

Администр
ации 

города 
Белогорск» 

«Формирован
ие к 2030 году 
современной 

системы 
профессионал

ьного 
развития 

педагогически
х работников 

для всех 
уровней 

образования, 
предусматрив

ающей 
ежегодное 

дополнительн
ое 

профессионал
ьное 

образование 
на основе 

актуализирова
нных 

профессионал
ьных 

- 



10 
 

 

стандартов не 
менее чем 10 

процентов 
педагогически
х работников 

на базе 
ведущих 

образовательн
ых 

организаций 
высшего 

образования и 
научных 

организаций» 
3. Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах 

справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся к 2030 году составит 
100% 

3.
1. 

Система 
выявления, 
поддержки и 
развития 
способностей и 
талантов у 
детей и 
молодежи к 
2030 году 
охватит не 
менее 100% 
обучающихся 

ГП АО 
 

Возрастающий Проце
нт 

72 20
23 

76 82 88 92 94 96 10
0 

Постановле
ние 

Правительс
тва 

Амурской 
области от 
27.09.2023 
№ 806 «Об 
утверждени

и 
государств

енной 
программы 
«Развитие 

образовани
я Амурской 

области» 

МКУ 
«Комитет 

по 
образовани
ю и делам 
молодежи 

Администр
ации 

города 
Белогорск» 

«Обеспечение 
к 2030 году 
функциониров
ания 
эффективной 
системы 
выявления, 
поддержки и 
развития 
способностей 
и талантов 
детей, и 
молодежи, 
основанной на 
принципах 
ответственнос
ти, 

Государстве
нная 
информаци
онная 
система об 
одаренных 
детях, ИС 
«Билет в 
будущее», 
АИС 
«Навигатор 
дополнител
ьного 
образования 
Амурской 
области» 



11 
 

 

справедливост
и, 
всеобщности 
и 
направленной 
на 
самоопределе
ние и 
профессионал
ьную 
ориентацию 
100 процентов 
обучающихся
», 
«Увеличение 
к 2030 году 
доли молодых 
людей, 
участвующих 
в проектах и 
программах, 
направленных 
на 
профессионал
ьное, 
личностное 
развитие и 
патриотическ
ое 
воспитание, 
не менее чем 
до 75 
процентов»,  



12 
 

 

«Увеличение 
к 2030 году 
доли молодых 
людей, 
верящих в 
возможности 
самореализац
ии в России, 
не менее чем 
до 85 
процентов». 

 
2.3. План достижения показателей муниципальной 

программы в 2025 году 
 

№ 
п/п 

Цели/показатели 
муниципальной 

программы 

Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 2025 
года янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. нояб. 

1. Выравнивание стартовых возможностей детей дошкольного возраста за счет обеспечения и сохранения 100 процентов доступности 
качественного дошкольного образования, в том числе присмотра и ухода за детьми 

1.1. Доступность 
дошкольного образования 
для детей в возрасте от 3 
до 7 лет не менее 100% 
ежегодно 

ГП Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 Обеспечение общедоступных отвечающих современным требованиям условий получения начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в общеобразовательных организациях Амурской области к 2030 году составит 100% 

2.1. Доля 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения в 

ГП ОА Процент 0 0 0 0 0 0 87,5 87,5 87,5 87,5 87,5 87,5 



13 
 

 

общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций составляет 
100% к 2030 году 

2.2. Доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций, прошедших 
повышение квалификации 
на основе 
актуализированных 
профессиональных 
стандартов 

ГП АО Процент 0 2 4 6 6 6 6 6 7 8 9 10 

3. Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах 
справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся к 2030 году составит 
100% 

3.1. Система выявления, 
поддержки и развития 
способностей и талантов 
у детей и молодежи к 
2030 году охватит не 
менее 100% обучающихся 

 
ГП ОА 

Процент 0 0 0 0 0 76 76 78 78 80 80 82 

 
 



14 
 

 

 
2.4. Структура муниципальной программы 

 
№  
п/п 

Показатели структурного элемента  Описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного 

элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 
1. №1. Направление (подпрограмма) «Развитие общего, дошкольного и дополнительного образования детей» 

1.1. Проект города Белогорск «Модернизация систем дошкольного, общего и дополнительного образования г. Белогорск» 
(Бурмистрова Галина Афанасьевна) 

 Ответственный за реализацию 
муниципальное казенное учреждение 
«Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации города 
Белогорск (Щипун Милица Вадимовна, 
руководитель проекта) 

2025-2030 годы 

1.1.1 Доля общеобразовательных организаций, в 
которых созданы школьные кафе 
достигнет 100%/Формирование 
образовательной сети, обеспечивающей 
равный доступ жителей города Белогорск 
к качественным услугам дошкольного, 
общего и дополнительного образования 
детей. 

Сформирована у обучающихся культура 
здорового питания, созданы условия для 
поддержания здоровья школьников, их 
физического и умственного развития, 

способности к эффективному обучения 

Доля зданий образовательных организаций, 
соответствующих современным требованиям обучения к 

2030 году, достигнет не менее 100% 
 

1.1.2 Доля дошкольных образовательных 
организаций, территории которых 
благоустроены, достигнет 
100%/Формирование образовательной 
сети, обеспечивающей равный доступ 
жителей города Белогорск к качественным 
услугам дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей. 

Созданы условия для безопасного 
нахождения воспитанников на 

территории детского сада 

Доля зданий образовательных организаций, 
соответствующих современным требованиям обучения к 

2030 году, достигнет не менее 100% 

1.1.3 Доля общеобразовательных организаций, Созданы условия для безопасного Доля зданий образовательных организаций, 



15 
 

 

территории которых благоустроены, 
достигнет 100%/Формирование 
образовательной сети, обеспечивающей 
равный доступ жителей города Белогорск 
к качественным услугам дошкольного, 
общего и дополнительного образования 
детей. 

нахождения обучающихся на 
территории школы. Территория 

отвечает современным требованиям, 
выполнена по новым стандартам, что 
помогает развивать у обучающихся 
навыки бережливого отношения к 

имуществу 

соответствующих современным требованиям обучения к 
2030 году, достигнет не менее 100% 

1.2. Проект города Белогорск «Патриотическое воспитание граждан» 
(Бурмистрова Галина Афанасьевна) 

 Ответственный за реализацию 
муниципальное казенное учреждение 
«Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации города 
Белогорск (Щипун Милица Вадимовна, 
руководитель проекта) 

2025-2030 годы 

1.2.1. Количество муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
обеспечивающих деятельность по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными 
объединениями/Обеспечено 
функционирование системы 
патриотического воспитания граждан 

В каждой школе созданы условия для 
развития талантов, добровольческой 

деятельности, а также активно 
поддерживаются детские инициативы и 

ученическое самоуправление. 

Система выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей и молодежи к 2030 году охватит не 

менее 100% обучающихся 

1.2.2. Доля граждан РФ в возрасте от 5 до 18 лет, 
вовлеченных в систему патриотического 
воспитания/Обеспечено 
функционирование системы 
патриотического воспитания граждан 

В каждой образовательной организации 
у обучающихся есть возможность 
проявить себя, как гражданина с 
активной жизненной позицией, 

умеющий думать и анализировать, а 
также аргументировать свое мнение.  

Система выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей и молодежи к 2030 году охватит не 

менее 100% обучающихся 

1.3. Проект города Белогорск «Создание новых мест в образовательных учреждениях» 
(Бурмистрова Галина Афанасьевна) 

 Ответственный за реализацию 
муниципальное казенное учреждение 

2025-2030 годы 



16 
 

 

«Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации города 
Белогорск (Щипун Милица Вадимовна, 
руководитель проекта) 

1.3.1. Количество новых мест в 
общеобразовательных организациях к 
2030 году достигнет – 1278/Обеспечение 
возможности детям получать качественное 
образование в условиях, отвечающих 
современным требованиям 

Созданы комфортные условия для 
обучения, в микрорайоне 

«Транспортный» переход режима 
работы школ в одну смену 

Доля зданий образовательных организаций, 
соответствующих современным требованиям обучения к 
2030 году, достигнет не менее 100% 
 

1.3.2. Количество новых мест в дошкольных 
образовательных организациях к 2030 году 
достигнет – 290/ Обеспечение 
возможности детям получать качественное 
образование в условиях, отвечающих 
современным требованиям 

Созданы современные, комфортные 
условия для воспитанников. 

Доля зданий образовательных организаций, 
соответствующих современным требованиям обучения к 
2030 году, достигнет не менее 100%; 
Доступность дошкольного образования для детей в 
возрасте от 3 до 7 лет не менее 100% ежегодно.  
 

1.4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступности качественного дошкольного и общего образования детей» 
 Ответственный за реализацию 

муниципальное казенное учреждение 
«Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации города 
Белогорск (Щипун Милица Вадимовна, 
руководитель проекта) 

2025-2030 годы 

1.4.1. «Обеспечение доступности качественного 
дошкольного и общего образования детей» 

Созданы условия для безопасного 
обучения. Созданы условия для 
развития социально-ответственной, 
гармонично-развитой личности 
 

Система выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей и молодежи к 2030 году охватит не 
менее 100% обучающихся. 
Доля зданий образовательных организаций, 
соответствующих современным требованиям обучения к 
2030 году, достигнет не менее 100%. 
Доступность дошкольного образования для детей в 
возрасте от 3 до 7 лет не менее 100% ежегодно. 
Доля педагогических работников общеобразовательных 
организаций, прошедших повышение квалификации на 
основе актуализированных профессиональных 



17 
 

 

стандартов. 
1.5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступности качественного дополнительного образования детей» 

 Ответственный за реализацию 
муниципальное казенное учреждение 
«Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации города 
Белогорск (Щипун Милица Вадимовна, 
руководитель проекта) 

2025-2030 годы 

1.5.1. «Обеспечение доступности качественного 
дополнительного образования детей» 

Созданы условия для дополнительного 
образования детей по всем 
направлениям. 

Система выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей и молодежи к 2030 году охватит не 
менее 100% обучающихся 
 

2 №2. Направление (подпрограмма) «Развитие системы защиты прав детей» 
2.1. Проект города Белогорск «Создание условий для отдыха, оздоровления и занятости детей» 

(Бурмистрова Галина Афанасьевна) 
 Ответственный за реализацию 

муниципальное казенное учреждение 
«Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации города 
Белогорск (Щипун Милица Вадимовна, 
руководитель проекта) 

2025-2030 годы 

2.1.1. Увеличение доли детей, охваченных 
мероприятиями по отдыху, оздоровлению 
и занятости в летний период от общего 
количества детей школьного возраста до 
80% к 2030 году/Обеспечение отдыха и 
оздоровления детей, реализация программ 
их занятости в каникулярное время. 

Для детей созданы безопасные условия 
во время проведения летней 
оздоровительной кампании. На выбор 
представлены разные формы досуга, 
включая малозатратные. 

Система выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей и молодежи к 2030 году охватит не 
менее 100% обучающихся 
 

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей» 
 Ответственный за реализацию 

муниципальное казенное учреждение 
«Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации города 

2025-2030 годы 



18 
 

 

Белогорск (Щипун Милица Вадимовна, 
руководитель проекта) 

2.2.1. Организация и обеспечение отдыха и 
оздоровления детей 

Для детей созданы безопасные условия 
во время проведения летней 
оздоровительной кампании. На выбор 
представлены разные формы досуга, 
включая малозатратные. 

Система выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей и молодежи к 2030 году охватит не 
менее 100% обучающихся 
 

2.3 Комплекс процессных мероприятий «Организация бесплатного питания обучающихся в образовательных организациях города» 
 Ответственный за реализацию 

муниципальное казенное учреждение 
«Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации города 
Белогорск (Щипун Милица Вадимовна, 
руководитель проекта) 

2025-2030 годы 

2.3.1. Организация бесплатного питания 
обучающихся в образовательных 
организациях города 

Созданы условия для привития навыков 
здорового питания у обучающихся  

Доля общеобразовательных организаций, 
соответствующих современным требованиям обучения в 
общем количестве муниципальных 
общеобразовательных организаций составляет 100% к 
2030 году  

3. №3. Направление (подпрограмма) «Вовлечение молодежи в социальную практику» 
3.1. Комплекс процессных мероприятий «Реализация механизмов развития молодежной политики» (Бурмистрова Галина Афанасьевна) 

 Ответственный за реализацию 
муниципальное казенное учреждение 
«Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации города 
Белогорск (Щипун Милица Вадимовна) 

2025-2030 годы 

3.1.1. Реализация механизмов развития 
молодежной политики 

Вовлечение молодежи в работу 
общественных объединений, 
популяризация науки 

Система выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей и молодежи к 2030 году охватит не 
менее 100% обучающихся 
 

4 Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 
4.1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений» 



19 
 

 

 Ответственный за реализацию 
муниципальное казенное учреждение 
«Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации города 
Белогорск (Щипун Милица Вадимовна) 

2025-2030 годы  

4.1.1. Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления и 
муниципальных учреждений 

Создание условия для обучения и 
воспитания происходит 
высококвалифицированными 
специалистами 

Доступность дошкольного образования для детей в 
возрасте от 3 до 7 лет не менее 100% ежегодно; 
Доля общеобразовательных организаций, 
соответствующих современным требованиям обучения в 
общем количестве муниципальных 
общеобразовательных организаций составляет 100% к 
2030 году.  
Система выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей и молодежи к 2030 году охватит не 
менее 100% обучающихся. 

 
2.5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента/источник финансового 
обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная программа «Развитие 
образования г. Белогорск» (всего), в том числе: 

5 881 264,187 1 225 719,010 1 592 705,177 80 670,000 510 680,000 1 215 740,000 1 255 750,000 

Федеральный бюджет 3 377 900,356 72 600,718 398 199,638 76 000,000 484 500,000 1 154 300,000 1 192 300,000 

Областной бюджет 1 867 604,476 838 647,193 883 702,283 3 800,000 24 225,000 57 665,000 59 565,000 

Местный бюджет 635 759,355 314 471,099 310 803,256 870,000 1 955,000 3 775,000 3 885,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 0 

Направление (подпрограмма) «Развитие общего, дошкольного и дополнительного образования детей» 
Проект города Белогорск «Модернизация 
систем дошкольного, общего и дополнительного 
образования г. Белогорск» (всего), в том числе: 

12 631,579 10 526,316 2 105,263 0 0 0 0 



20 
 

 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 12 000,000 10 000,000 2 000,000 0 0 0 0 

Местный бюджет 631,579 526,316 105,263 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

Проект города Белогорск «Патриотическое 
воспитание граждан» 
 (всего), в том числе: 

6 531,319 2 956,938 3 574,381 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 6 335,380 2 868, 230 3 467,150 0 0 0 0 

Областной бюджет 195,939 88,708 107,231 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

Проект города Белогорск «Создание новых мест 
в образовательных учреждениях» 
 (всего), в том числе: 

3 412 000,000 10 000,00 342 000,000 80 000,000 510 000,000 1 215 000,000 1 255 000,000 

Федеральный бюджет 3 232 100,000 0 325 000,000 76 000,000 484 500,000 1 154 300,000 1 192 300,000 

Областной бюджет 170 905,000 9 500,000 16 150,000 3 800,000 24 225,000 57 665,000 59 565,000 

Местный бюджет 8 995,000 500,000 850,000 200,000 1 275,000 3 035,000 3 135,000 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение доступности качественного 
дошкольного и общего образования детей» 
(всего), в том числе: 

2 062 177,335 
 

1 009 750,514 1 052 426,821 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 69 136,200 34 568,100 34 568,100 0 0 0 0 

Областной бюджет 1 632 341,236 792 976,694 839 364,542 0 0 0 0 

Местный бюджет 360 699,899 182 205,720 178 494,179 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение доступности качественного 
дополнительного образования детей» 

162 323,844 80 879,513 81 444,331 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 



21 
 

 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 162 323,844 80 879,513 81 444,331 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

№2. Направление (подпрограмма) «Развитие системы защиты прав детей» 
Проект города Белогорск «Создание условий для 
отдыха, оздоровления и занятости детей» 
 (всего), в том числе: 

16 651,510 7 056,429 6 755,081 670,000 680,000 740,000 750,000 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 12 645,935 6 323,608 6 322,327 0 0 0 0 

Местный бюджет 4 005,575 732,821 432,754 670,000 680,000 740,000 750,000 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий 
«Организация и обеспечение отдыха и 
оздоровления детей»(всего), в том числе: 

8 887,582 4 443,791 4 443,791 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 8 887,582 4 443,791 4 443,791 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий 
«Организация бесплатного питания 
обучающихся в образовательных организациях 
города» (всего), в том числе: 

110 212,036 55 106,018 55 106,018 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 70 328,776 35 164,388 35 164,388 0 0 0 0 

Областной бюджет 39 516,366 19 758,183 19 758,183 0 0 0 0 

Местный бюджет 366,894 183,447 183,447 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

№3. Направление (подпрограмма) «Вовлечение молодежи в социальную практику» 
Комплекс процессных мероприятий «Реализация 
механизмов развития молодежной политики» 
(всего), в том числе: 

250,0 200,0 50,0 0 0 0 0 



22 
 

 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 250,0 200,0 50,0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений» 
(всего), в том числе: 

89 598,982 44 799,491 44 799,491 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 89 598,982 44 799,491 44 799,491 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

3. Основные положения и финансовое обеспечение паспортов 
структурных элементов муниципальной программы 

 
3.1 ПАСПОРТ 

проекта города Белогорск «Модернизация систем дошкольного, общего и дополнительного образования г. Белогорск» 
 

1. Основные положения 
 

Краткое наименование проекта Модернизация систем 
дошкольного, общего и 
дополнительного образования 
г.Белогорск 

Срок реализации 
проекта 

01.01.2025 31.12.2030 

Куратор проекта Бурмистрова Галина Афанасьевна ЗаместительГлавы по социальной политике 
Руководитель проекта Щипун Милица Вадимовна Председатель МКУ «Комитет по образованию и делам молодежи 

Администрации г. Белогорск 
Администратор проекта Мурина Юлия Игоревна Заместитель председателя по финансам МКУ «Комитет по 



23 
 

 

образованию и делам молодежи Администрации города Белогорск» 
Связь с государственными и 
муниципальными программами 

1. Муниципальная программа МП «Развитие образования г. Белогорск» 
1.1. Государственная программа  ГП «Развитие образования Амурской области» 

 
2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего (тыс. рублей) 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Доля общеобразовательных организаций, в которых созданы школьные кафе достигнет 100% 
1.1. Созданы школьные кафе в 

общеобразовательных 
организациях г. Белогорск  

0 0 0 0 0 0 0 

1.1.1. Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
1.1.2. Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
1.1.3. Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
1.1.4. Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

2. Доля дошкольных образовательных организаций, территории которых благоустроены, достигнет 100% 
2.1. Благоустроены территории 

дошкольных образовательных 
организаций 

8 421,053 0 0 0 0 0 8 421,053 

2.1.1. Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
2.1.2. Областной бюджет 8 000,000 0 0 0 0 0 8 000,000 
2.1.3. Местный бюджет 421, 053 0 0 0 0 0 421, 053 
2.1.4. Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

3. Доля общеобразовательных организаций, территории которых благоустроены, достигнет 100% 
3.1. Организованы и проведены 

мероприятия по 
благоустройству территорий 
общеобразовательных 
организаций 

2 105,263 2 105,263 0 0 0 0 4 210,526 

3.1.1. Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
3.1.2. Областной бюджет 2 000 ,000 2 000 ,000 0 0 0 0 4 000 ,000 
3.1.3. Местный бюджет 105,263 105,263 0 0 0 0 210,526 
3.1.4. Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 10 526,316 2 105,263 0 0 0 0 12 631,579 



24 
 

 

в том числе:        
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 10 000,000 2 000,000 0 0 0 0  12 000,000 
Местный бюджет 526,316 105,263 0 0 0 0 631,579 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
 

3.2. ПАСПОРТ 
проекта города Белогорск «Патриотическое воспитание граждан» 

 
1. Основные положения 

 
Краткое наименование проекта Патриотическое воспитание 

граждан 
Срок реализации 
проекта 

01.01.2025 31.12.2030 

Куратор проекта Бурмистрова Галина Афанасьевна Заместитель Главы по социальной политике 
Руководитель проекта Щипун Милица Вадимовна Председатель МКУ «Комитет по образованию и делам молодежи 

Администрации г. Белогорск 
Администратор проекта Мурина Юлия Игоревна Заместитель председателя по финансам МКУ «Комитет по 

образованию и делам молодежи Администрации города Белогорск» 
Связь с государственными и 
муниципальными программами 

1. Муниципальная программа МП «Развитие образования г. Белогорск» 
1.1. Государственная программа  ГП «Развитие образования Амурской области» 

 
2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего (тыс. рублей) 
2025 2026 2027 2028 2029 2030  

1. Обеспечено функционирование 
системы патриотического 
воспитания граждан 

       

1.1. Проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями в 

2 956,938 3 574,381 0 0 0 0 6 531,319 



25 
 

 

общеобразовательных 
организациях  

1.1.1. Федеральный бюджет 2 868, 230 3 467,150 0 0 0 0 6 335,380 
1.1.2. Областной бюджет 88,708 107,231 0 0 0 0 195,940 
1.1.3. Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
1.1.4. Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 2 956,938 3 574,382 0 0 0 0 6 531,319 
в том числе:        

Федеральный бюджет 2 868, 230 3 467,150 0 0 0 0 6 335,380 
Областной бюджет 88,708 107,231 0 0 0 0 195,939 
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
 
 

3.3 ПАСПОРТ 
проекта города Белогорск «Создание новых мест в образовательных учреждениях»  

 
1. Основные положения 

 
Краткое наименование проекта «Создание новых мест в 

образовательных учреждениях» 
Срок реализации 
проекта 

01.01.2025 31.12.2030 

Куратор проекта Бурмистрова Галина Афанасьевна Заместитель Главы по социальной политике 
Руководитель проекта Щипун Милица Вадимовна Председатель МКУ «Комитет по образованию и делам молодежи 

Администрации г. Белогорск 
Администратор проекта Мурина Юлия Игоревна Заместитель председателя по финансам МКУ «Комитет по 

образованию и делам молодежи Администрации г. Белогорск» 
Связь с государственными и 
муниципальными программами 

1. Муниципальная программа МП «Развитие образования г. Белогорск» 
2. Государственная программа  ГП «Развитие образования Амурской области» 

 
5. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск 

 
№ п/п Наименование мероприятия 

(результата) и источники 
финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)* Всего (тыс. рублей) 
2025 2026 2027 2028 2029 2030  



26 
 

 

1. Количество новых мест в образовательных организациях к 2030 году достигнет - 1278 
1.1. Реконструкция здания 

муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Школа №17 
города Белогорск» в части 
строительства пристройки 
для начальной школы 

10 000,000 342 000,000 0 0 0 0 352 000,000 

1.1.1 Федеральный бюджет 0 325 000,000 0 0 0 0 325 000,000 
1.1.2. Областной бюджет 9 500,000 16 150,000 0 0 0 0 25 650,000 
1.1.3. Местный бюджет 500,000 850,000 0 0 0 0 1 350,000 
1.1.4. Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
1.2. Реконструкция здания 

муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Школа № 10 
города Белогорск» в части 
строительства пристройки 
для начальной школы 

0 0 80 000,000 360 000,000 360 000,000 0 800 000,000 

1.2.1 Федеральный бюджет 0 0 76 000,000 342 000,000 342 000,000 0 760 000,000 
1.2.2. Областной бюджет 0 0 3 800,000 17 100,000 17 100,000 0 38 000,000 
1.2.3. Местный бюджет 0 0 200,000 900,000 900,000 0 2000,000 
1.2.4. Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
1.3. Строительство школы на 528 

учащихся в микрорайоне 
Транспортный 

0 0 0 150 000,000 675 000,000 675 000,000 1 500 000,000 

1.3.1 Федеральный бюджет 0 0 0 142 500,000 641 300,000 641 300,000 1 425 100,000 
1.3.2. Областной бюджет 0 0 0 7 125,000 32 015,000 32 015,000 71 155,000 
1.3.3. Местный бюджет 0 0 0 375,000 1 685,000 1 685,000 3 745,000 
1.3.4. Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

2. Количество новых мест в общеобразовательных организациях к 2030 году достигнет – 1278/Количество новых мест в дошкольных образовательных организациях к 2030 
году достигнет - 290 

2.1 Строительство начальной 
школы-детского сада (100 
ученических и 120 
дошкольных мест) в 
микрорайоне Транспортный 

0 0 0 0 50 000,000 450 000,000 500 000,000 

2.1.1 Федеральный бюджет 0 0 0 0 47 500,000 427 500,000 475 000,000 
2.1.2. Областной бюджет 0 0 0 0 2 375,000 21 375,000 23 750,000 
2.1.3. Местный бюджет 0 0 0 0 125,000 1 125,000 1 250,000 
2.1.4. Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 



27 
 

 

3. Количество новых мест в дошкольных образовательных организациях к 2030 году достигнет - 290 
3.1. Строительство здания 

дошкольной образовательной 
организации в микрорайоне 
Южный 

0 0 0 0 130 000,000 130 000,000 260 000,000 

3.1.1 Федеральный бюджет 0 0 0 0 123 500,000 123 500,000 247 000,000 
3.2.2. Областной бюджет 0 0 0 0 6 175,000 6 175,000 12 350,000 
3.3.3. Местный бюджет 0 0 0 0 325,000 325,000 650,000 
1.5.4. Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 10 000,00 342 000,000 80 000,000 510 000,000 1 215 000,000 1 255 000,000 3 412 000,000 
в том числе:        

Федеральный бюджет 0 325 000,000 76 000,000 484 500,000 1 154 300,000 1 192 300,000 3 232 100,000 
Областной бюджет 9 500,000 16 150,000 3 800,000 24 225,000 57 665,000 59 565,000 170 905,000 
Местный бюджет 500,000 850,000 200,000 1 275,000 3 035,000 3 135,000 8 995,000 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
 

* объемы финансового обеспечения отражены в соответствии с Долгосрочным планом комплексного социально-экономического развития города 
Белогорск на период до 2030 года, утвержденным распоряжением Правительства РФ от 29.12.2023 № 4073-р. 

 
3.4. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение доступности качественного дошкольного и общего образования детей» 
 

1. Основные положения 
 

Куратор комплекса процессных мероприятий Бурмистрова Галина Афанасьевна 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительный орган 

Щипун Милица Вадимовна, председатель МКУ «Комитет по 
образованию и делам молодежи Администрации города Белогорск» 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Развитие образования г.Белогорск» 
 

2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  
 

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового 
обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 



28 
 

 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступности 
качественного дошкольного и общего образования детей» 
(всего), в том числе: 

1 007077,248 1 049753,555 0,000 0,000 0,000 0,000 2 056830,803 
 

Федеральный бюджет 34 568,100 34 568,100 0,000 0,000 0,000 0,000 69 136,200 

Областной бюджет 
 

790 303,428 836 691,276 0,000 0,000 0,000 0,000 1 626 994,704 

Местный бюджет 182 205,720 178 494,179 0,000 0,000 0,000 0,000 360 699, 899 
 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Организованы и проведены 
мероприятия» № 1, всего, в том числе: 

200,000 50,000 0,000 0,000 0,000 0,000 250,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный бюджет 200,000 50,000 0,000 0,000 0,000 0,000 250,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Обеспечение деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений» № 2, всего, 
в том числе: 

171 616,905 171 133,469 0,000 0,000 0,000 0,000 342 750, 374 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный бюджет 171 616,905 171 133,469 0,000 0,000 0,000 0,000 342 750, 374 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Предоставлена полная (частичная) 
оплата стоимости услуги по присмотру и уходу за детьми, 
обучающимися в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования» № 3, всего, в том числе: 

1 300, 000 100,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1 400,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный бюджет 1 300, 000 100,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1 400,000 



29 
 

 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Предоставлена выплата гражданам в 
целях создания благоприятных условий для работы в 
муниципальных автономных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих свою деятельность на территории города 
Белогорск» № 4, всего, в том числе: 

74,713 74,713 0,000 0,000 0,000 0,000 149,426 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный бюджет 74,713 74,713 0,000 0,000 0,000 0,000 149,426 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Обеспечена  поддержка одаренных 
детей» № 5, всего, в том числе: 

270,000 270,000 0,000 0,000 0,000 0,000 540,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный бюджет 270,000 270,000 0,000 0,000 0,000 0,000 540,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Организован подвоз учащихся из 
отдаленных районов к общеобразовательным учреждениям» № 6, 
всего, в том числе: 

5 779,102 5 779,102 0,000 0,000 0,000 0,000 11 558,204 
 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный бюджет 5 779,102 5 779,102 0,000 0,000 0,000 0,000 11 558,204 
 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Проведены ремонты зданий, сооружений  
и благоустройство прилегающих территорий» № 7, всего, в том 
числе: 

1 965, 000 586, 895 0,000 0,000 0,000 0,000 2 551, 895 
 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный бюджет 1 965, 000 586, 895 0,000 0,000 0,000 0,000 2 551, 895 
 



30 
 

 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Обеспечены меры противопожарной 
безопасности и выполнены санитарно-гигиенические требования» 
№ 8, всего, в том числе: 

200,000 100,000 0,000 0,000 0,000 0,000 300,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный бюджет 200,000 100,000 0,000 0,000 0,000 0,000 300,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Усовершенствована материально-
техническая база муниципальных учреждений» № 9, всего, в том 
числе: 

800,000 400,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1 200,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный бюджет 800,000 400,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1 200,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Произведена выплата ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования» № 10, всего, в том числе: 

34 568,100 34 568,100 0,000 0,000 0,000 0,000 69 136,200 

Федеральный бюджет 34 568,100 34 568,100 0,000 0,000 0,000 0,000 69 136,200 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Произведена выплата ежемесячного 
денежного  вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, образовательные 

2 673,266 2 673,266 0,000 0,000 0,000 0,000 5 346,533 



31 
 

 

программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования (в части выплаты 
разницы в районных коэффициентах)» № 11, всего, в том числе: 
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 2 673,266 2 673,266 0,000 0,000 0,000 0,000 5 346,533 

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Выплата компенсации платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования» № 12, всего, в том числе: 

52 995, 405 53 172, 953 0,000 0,000 0,000 0,000 106 168,359 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 52 995, 405 53 172, 953 0,000 0,000 0,000 0,000 106 168,359 

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Финансовое обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях и 
муниципальных общеобразовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях» № 13, всего, в том числе: 

736 975,733 783 186,033 0,000 0,000 0,000 0,000 1 520 161, 766 
 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 736 975,733 783 186,033 0,000 0,000 0,000 0,000 1 520 161, 766 
 

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Финансовое обеспечение 
государственного полномочия по выплате компенсации затрат 

332,290 332,290 0,000 0,000 0,000 0,000 664,580 



32 
 

 

родителей (законных представителей) детей-инвалидов на 
организацию обучения по основным общеобразовательным 
программам на дому» № 14, всего, в том числе: 
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 332,290 332,290 0,000 0,000 0,000 0,000 664,580 

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
3.5. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение доступности качественного дополнительного образования детей» 
 

1. Основные положения 
 

Куратор комплекса процессных мероприятий Бурмистрова Галина Афанасьевна 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительный орган 

Щипун Милица Вадимовна, председатель МКУ «Комитет по 
образованию и делам молодежи Администрации города Белогорск» 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Развитие образования г. Белогорск» 
 

2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  
 

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового 
обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступности 
качественного дополнительного образования детей» (всего), в том 
числе: 

80 879,513 80 744,331 0,000 0,000 0,000 0,000 161 623,844 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 80 879,513 80 744,331 0,000 0,000 0,000 0,000 161 623,844 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



33 
 

 

Мероприятие (результат) «Внедрено и обеспечено 
функционирование системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей, подразумевающей 
предоставление детям сертификатов дополнительного образования с 
возможностью использования в рамках системы 
персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей» № 1, всего, в том числе: 

26 592,000 27 256,800 0,000 0,000 0,000 0,000 53 848,800 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный бюджет 26 592,000 27 256,800 0,000 0,000 0,000 0,000 53 848,800 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений» № 2, всего, в том числе: 

54 287,513 53 487,531 0,000 0,000 0,000 0,000 107 775,044 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 54 287,513 53 487,531 0,000 0,000 0,000 0,000 107 775,044 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
 
 

3.6. ПАСПОРТ 
проекта города Белогорск «Создание условий для отдыха, оздоровления и занятости детей» 

 
1. Основные положения 

 
Краткое наименование проекта «Создание условий для отдыха, 

оздоровления и занятости детей» 
 

Срок реализации 
проекта 

01.01.2025 31.12.2030 

Куратор проекта Бурмистрова Галина Афанасьевна Заместитель Главы по социальной политике 
Руководитель проекта Щипун Милица Вадимовна Председатель МКУ «Комитет по образованию и делам молодежи 

Администрации г. Белогорск» 
Администратор проекта Литвинюк Анжела Александровна Начальник отдела по делам молодежи и воспитательной работе МКУ 

«Комитет по образованию и делам молодежи Администрации г. 



34 
 

 

Белогорск» 
Связь с государственными и 
муниципальными программами 

1. Муниципальная программа МП «Развитие образования г. Белогорск» 
1.1. Государственная программа  ГП «Развитие образования Амурской области» 

 
2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего (тыс. рублей) 
2025 2026 2027 2028 2029 2030  

1. Обеспечение отдыха и оздоровления детей, реализация программ их занятости в каникулярное время. 
1.1. Частичная оплата 

стоимости путевок для 
детей работающих граждан 
в организации отдыха и 
оздоровления детей в 
каникулярное время 

6 656,429 6 655,081 0 0 0 0 13 311,510 

1.1.1. Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
1.1.2. Областной бюджет 6 323,608 6 322,327 0 0 0 0 12 645,935 
1.1.3. Местный бюджет 332,821 332,754 0 0 0 0 665,575 
1.1.4. Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
1.2. Обеспечена занятость 

учащихся в учебно-
трудовых отрядах в 
каникулярное время 

400,000 100,000 550,000 550,000 600,000 600,000 2 800,000 

1.21. Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
1.2.2. Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
1.2.3. Местный бюджет 400,000 100,000 550,000 550,000 600,000 600,000 2 800,000 
1.2.4. Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
1.3. Обеспечено участие детей в 

городских профильных 
сменах 

0 0 120,000 130,000 140,000 150,000 540,000 



35 
 

 

1.21. Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
1.2.2. Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
1.2.3. Местный бюджет 0 0 120,000 130,000 140,000 150,000 780,000 
1.2.4. Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 7 056,429 6 755,081 670,000 680,000 740,000 750,000 16 651,510 
в том числе:        

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 6 323,608 6 322,327 0 0 0 0 12 645,935 
Местный бюджет 732,821 432,754 670,000 680,000 740,000 750,000 4 005,575 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
 

3.7. ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей» 

 
1. Основные положения 

 
Куратор комплекса процессных мероприятий Бурмистрова Галина Афанасьевна 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительный орган 

Щипун Милица Вадимовна, председатель МКУ «Комитет по 
образованию и делам молодежи Администрации города Белогорск» 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Развитие образования г. Белогорск» 
 

2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  
 

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового 
обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий «Организация и обеспечение 
отдыха и оздоровления детей» (всего), в том числе: 

4 443,791 
 

4 443,791 
 

0,000 0,000 0,000 0,000 8 887,582 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



36 
 

 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 4 443,791 4 443,791 

 
0,000 0,000 0,000 0,000 8 887,582 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных учреждений» № 1, всего, в том 
числе: 

4 443,791 
 

4 443,791 
 

0,000 0,000 0,000 0,000 8 887,582 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный бюджет 4 443,791 4 443,791 
 

0,000 0,000 0,000 0,000 8 887,582 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
3.8. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Организация бесплатного питания обучающихся в образовательных организациях города» 
 

1. Основные положения 
 

Куратор комплекса процессных мероприятий Бурмистрова Галина Афанасьевна 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительный орган 

Щипун Милица Вадимовна, председатель МКУ «Комитет по 
образованию и делам молодежи Администрации города Белогорск» 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Развитие образования г. Белогорск» 
 

2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  
 

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового 
обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий «Организация бесплатного питания 
обучающихся в образовательных организациях города» (всего), в том 
числе: 

55 106,018 55 106,018 0,000 0,000 0,000 0,000 110 212,036 
 



37 
 

 

Федеральный бюджет 35 164,388 35 164,388 0,000 0,000 0,000 0,000 70 328,776 
 

Областной бюджет 19 758,183 19 758,183 0,000 0,000 0,000 0,000 39 516,366 

Местный бюджет 183,447 183,447 0,000 0,000 0,000 0,000 366,894 
 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Финансовое обеспечение государственных 
полномочий Амурской области по организации бесплатного питания 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях, 
расположенных на территории Амурской области (в части организации 
бесплатного питания детей из многодетных семей и детей, 
военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных 
органов, обучающихся по программам основного общего и (или) среднего 
общего образования)» № 1, всего, в том числе: 

8 044,400 8 044,400 0,000 0,000 0,000 0,000 16 088,800 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 8 044,400 8 044,400 0,000 0,000 0,000 0,000 16 088,800 

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Финансовое обеспечение государственных 
полномочий Амурской области по организации бесплатного питания 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях, 
расположенных на территории Амурской области (в части финансового 
обеспечения материальных средств для осуществления государственных 
полномочий)» № 2, всего, в том числе: 

509,278 509,278 0,000 0,000 0,000 0,000 1 018,556 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 509,278 509,278 0,000 0,000 0,000 0,000 1 018,556 

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Финансовое обеспечение государственных 
полномочий Амурской области по организации бесплатного питания 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях, 
расположенных на территории Амурской области (в части организации 
бесплатного питания детей военнослужащих и сотрудников некоторых 
федеральных государственных органов, обучающихся по программам 
основного общего и (или) среднего общего образования, принимающих 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



38 
 

 

участие в специальной военной операции)» № 3, всего, в том числе: 
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях» № 4, 
всего, в том числе: 

42 883,400 42 883,400 0,000 0,000 0,000 0,000 85 766,800 

Федеральный бюджет 35 164,388 35 164,388 0,000 0,000 0,000 0,000 70 328,776 
 

Областной бюджет 7 719,012 7 719,012 0,000 0,000 0,000 0,000 15 438,024 

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием детей с ограниченными возможностями здоровья обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях» № 5, всего, в том 
числе: 

3 668,940 3 668,940 0,000 0,000 0,000 0,000 8 887,582 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 3 485,493 3 485,493 0,000 0,000 0,000 0,000 6 970,986 
 

Местный бюджет 183,447 183,447 0,000 0,000 0,000 0,000 366,894 
 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
 

3.9. ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий «Реализация механизмов развития молодежной политики» 

 
1. Основные положения 

 
Куратор комплекса процессных мероприятий Бурмистрова Галина Афанасьевна 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный Щипун Милица Вадимовна, председатель МКУ «Комитет по 



39 
 

 

исполнительный орган образованию и делам молодежи Администрации города Белогорск» 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Развитие образования г. Белогорск» 
 

2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  
 

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового 
обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий «Реализация механизмов 
развития молодежной политики» (всего), в том числе: 200,000 50,000 0,000 0,000 0,000 0,000 250,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 200,000 50,000 0,000 0,000 0,000 0,000 250,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия по 
привлечению молодежных общественных объединений» № 1, всего, 
в том числе: 

50,000 12,500 
0,000 0,000 0,000 0,000 62,500 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 50,000 12,500 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Популяризация научной деятельности в 
молодежной среде» № 2, всего, в том числе: 

50,000 12,500 0,000 0,000 0,000 0,000 62,500 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 50,000 12,500 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Организованы и проведены городские 
мероприятия» № 3, всего, в том числе: 

100,000 25,000 0,000 0,000 0,000 0,000 125,000 



40 
 

 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 100,000 25,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
3.10. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления» 
 

1. Основные положения 
 

Куратор комплекса процессных мероприятий Бурмистрова Галина Афанасьевна 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительный орган 

Щипун Милица Вадимовна, председатель МКУ «Комитет по 
образованию и делам молодежи Администрации города Белогорск» 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Развитие образования г. Белогорск» 
 

2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  
 

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового 
обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений» (всего), в том числе: 

44 799,491 44 799,491 0,000 0,000 0,000 0,000 89 598,982 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 44 799,491 44 799,491 0,000 0,000 0,000 0,000 89 598,982 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Обеспечение функций органов местного 
самоуправления» № 1, всего, в том числе: 

13 630, 416 
 

13 630, 416 
 

0,000 0,000 0,000 0,000 27 260,832 
 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



41 
 

 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный бюджет 13 630, 416 13 630, 416 0,000 0,000 0,000 0,000 27 260,832 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, групп хозяйственного обслуживания» № 2, 
всего, в том числе: 

10 229,862 
 

10 229,862 
 

0,000 0,000 0,000 0,000 20 459,724 
 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 10 229,862 

 
10 229,862 

 
0,000 0,000 0,000 0,000 20 459,724 

 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Обеспечение деятельности  
централизованных бухгалтерий» № 3, всего, в том числе: 

20 939,213 20 939,213 0,000 0,000 0,000 0,000 41 878,426 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 20 939,213 20 939,213 0,000 0,000 0,000 0,000 41 878,426 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
 



42 
 

 

 
4. Перечень 

объектов капитального строительства приобретаемых объектов недвижимости 
 

№ 
п/
п 

Наименование 
мероприятия/объект

а капитального 
строительства 

(объекта 
недвижимого 
имущества) 

Механизм 
реализации 

объекта (новое 
строительство, 
реконструкция
, техническое 
перевооружен

ие, 
приобретение, 
обоснование 
инвестиций, 

строительство 
«под ключ») 

Создаваем
ая 

мощность 
(прирост 

мощности) 
объекта 

Наличие 
утвержденной 

проектно-сметной 
документации 

(имеется/отсутству
ет) 

Сметная 
стоимость 

объекта или 
предполагаемая 

(предельная) 
стоимость 

объекта (тыс. 
рублей, в ценах 
соответствующ

их лет) 

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. рублей Срок 
планируемог

о ввода 
(приобретени
я) объекта в 
эксплуатаци

ю 

год общий объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

федеральн
ый бюджет 

областно
й 

бюджет 

местны
й 

бюдже
т 

внебюджетн
ые средства 

всег
о 

в т.ч. на ПИР и 
ПСД/обоснован
ие инвестиций 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Проект города Белогорск «Создание новых мест в образовательных учреждениях» 
1. Всего по 

проекту, в том 
числе: 

X X X X Всего по 
мероприяти
ю за весь 
период его 
реализации 

3 41
2 
000 

 3 232 100 170 905 8 995 0 - 

2025  10 
000 

 - 9 500 500 0 

2026 342 
000 

 325 000 16 150 850 0 

2027 80 
000 

 76 000 3 800 200 0 

2028 510 
000 

 484 500 24 225 1 275 0 

2029 1 21
5 
000 

 1 154 300 57 665 3 035 0 



43 
 

 

2030 
 
 
 

1 25
5 
000 

 1 192 300 59 565 3 135 0 

1.1
. 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 2 
«Реконструкция 
здания 
муниципального 
автономного 
общеобразовательн
ого учреждения 
«Школа №17 
города Белогорск» в 
части строительства 
пристройки для 
начальной школы» 

Новое 
строительство 

250 Имеется - Всего по 
объекту за 
весь период 
его 
реализации  

352 
000 

 325 000 25 650 1 350 0 2026 год 

2025 10 
000 

 - 9 500 500 0 

2026 342 
000 

 325 000 16 150 850 0 

1.2
. 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 3 
«Реконструкция 
здания 
муниципального 
автономного 
общеобразовательн
ого учреждения 
«Школа №10 
города Белогорск» в 
части строительства 
пристройки для 
начальной школы»  

Новое 
строительство 

400 Отсутствует - Всего по 
объекту за 
весь период 
его 
реализации  

800 
000 

 760 000 38 000 2 000 0 

2029 год 
2027 80 

000 
 76 000 3 800 200 0 

2028 360 
000 

 342 000 17 100 900 0 

2029 360 
000 

 342 000 17 100 900 0 

1.3
. 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 4 
«Строительство 
школы на 528 
учащихся в 
микрорайоне 
Транспортный» 

Новое 
строительство 

528 Отсутствует - Всего по 
объекту за 
весь период 
его 
реализации  

1 50
0 

000 

 1 425 100 71 155 3 475 0 

2030 год 

2028 150 
000 

 142 500 7 125 375 0 

2029 675  641 300 32 015 1 685 0 



44 
 

 

000 
2030 675 

000 
 641 300 32 015 1 685 0 

1.4
. 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 5 
«Строительство 
начальной школы-
детского сада (100 
ученических и 120 
дошкольных мест) в 
микрорайоне 
Транспортный» 

Новое 
строительство 

220 Отсутствует - Всего по 
объекту за 
весь период 
его 
реализации  

500 
000 

 475 000 23 759 1 250 0 

2030 год 
2029 50 

000 
 47 500 2 375 125 0 

2030 450 
000 

 427 500 21 375 1 125 0 

1.5
. 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 6 
«Строительство 
здания дошкольной 
образовательной 
организации в 
микрорайоне 
Южный» 

Новое 
строительство 

170 Отсутствует - Всего по 
объекту за 
весь период 
его 
реализации  

260 
000 

 247 000 12 350 650 0 

2030 год 
2029 130 

000 
 123 500 6 175 325 0 

2030 130 
000 

 123 500 6 175 325 0 

 
 
 
 


	№2082 от 09.09.2024
	приложение к №2082 от 09.09.2024
	2.1. Основные положения
	2.2. Показатели муниципальной программы
	2.3. План достижения показателей муниципальной
	2.4. Структура муниципальной программы
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск
	1. Основные положения
	5. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск
	* объемы финансового обеспечения отражены в соответствии с Долгосрочным планом комплексного социально-экономического развития города Белогорск на период до 2030 года, утвержденным распоряжением Правительства РФ от 29.12.2023 № 4073-р.
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий


